Deniz Abik, ʿAlī Şīr Nevāyī
Ḫamsetü’l-Müteḥayyirīn (Metin-Çeviri-Açıklamalar-Dizin), Seçkin Yayıncılık, Ankara 2006, s. 13.

III.1 Belgelerin Dili

Üzerinde çalıştığımız Yarkend Hanlığı ve Hocalar Dönemi’ne ait diplomatik
belgeleri kronolojik olarak şöyle sıralamak mümkündür:

1. Muhammed Han’ın Tarhanlık Yarlığı (1008/1599)
2. Şucauddin Ahmed Han’ın Soyurgal Yarlığı (1018/1609)
3. Sultan Mahmud Han’ın Soyurgal Yarlığı (1038/1628)
4. Abdullah Han’ın Soyurgal Yarlığı (1050/640)
5. Yolbars Han’ın Soyurgal Yarlığı (1073/1662)
6. Muhammed İsmail Han’ın Soyurgal Yarlığı (1088/1677)
7. Hace Yakub’un İnayetnamesi (1155/1742)
Bu kronolojiye göre en erken tarihli belge XVI. asrın sonuna, en geç tarihli

belge ise XVIII. asra tarihlenirken belgelerin çoğunluğu XVII. asra aittir. Bu
asırlar Doğu Türk yazı dilinin tarihsel dönemlendirme çalışmalarında “klasik
sonrası devre” tekabül etmektedir.

IV.1 Muhammed Han’ın Tarhanlık Yarlığı (1008/1599)

Yarlık, Yarkend hanlarından Muhammed Han (1591-1609)2 tarafından böl-
gedeki din adamları arasında yer alan şeyhlere verilen bir tarhanlık yarlığı
olup Harvard Üniversitesi koleksiyonundaki yarlıklar arasında en eski tarihli
belgedir. Hicri Şaban 1008 (Şubat/Mart 1599) yılında, Yarkend’de yazılmıştır.

IV.2 Şucauddin Ahmed Han’ın Soyurgal Yarlığı (1018/1609)

Ebu’l-Mansur Şeh Şucauddin Ahmed Bahadır Gazi’ye (1609-1619) ait soyur-
gal yarlığı; bölgenin “hakimlik” makamıyla birlikte çeşitli mansıpların lütfe-
dildiği Ebu ? Bek adlı kişi için Hicri Ramazan 1018 (26/27 Aralık 1609)
yılında, Yarkend’de yazılmıştır.

Belgenin Nüshaları:
a.

Bu nedenle de inayetnamede geçen bu iki sözcük, Türk vergi
terminolojisi içinde öbek hâlinde bir terim olarak değerlendirilmelidir.

Timürlüler döneminde 780/1378-1379 tarihli Emir Timür Muhammed
Bahadur Han’ın hükm-i hümayununda alıġdār terimi “vergi toplayan me-
mur” anlamında geçmektedir: “Udayçılar ve ilçiler ve yolçılar ve ḳuşçılar ve tamām
alıġdār ve cemįʿ taḥṣįldārlar ve ṣāḥib-daḫllarge dāru’s-salṭana-i vilāyet-i ḫvārezmde
ḥavāle-gerdürler” (Asqarova 2015: 19).